CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fábio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 514/2018

   Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Hissan

Hussein Dehaini, para que determine as Secretarias competentes para que seja realizado

um  estudo  técnico  para  implantação  de  sinalização,  instalação  de  redutor  de

velocidade ou a retirada de um barranco que está obstruindo a visibilidade nas vias de

interseção: Estrada de Lagoa Grande com a Rua Félix Dudek, Colônia Campo Redondo.

 JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista  que esta reivindicação se faz  necessária

devido aos veículos estarem transitando em alta velocidade na via pavimentada, fazendo

com que esta via de interseção, tenha se tornado muito perigosa, uma vez que há uma

curva bem acentuada no local e também de um barranco que tira toda visibilidade de

quem está saindo da Rua Félix Dudek para acessar a Estrada de Campo Redondo.

Por se tratar de uma área rural, onde há um fluxo grande de caminhões, ônibus e

implementos  agrícolas,  considerando  que  são  veículos  lentos,  somado  à  falta  de

visibilidade, e por questões de segurança, evitando assim que possam ocorrer graves

acidentes no local, faz-se necessário  com a maior urgência possível um estudo para

solucionar o problema local.

Câmara Municipal, 07 de Junho de 2018

Fábio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200